Πορευόμενοι — οὐρανῶν. Ἠγγικεν ἡ ἐν οὐρανοῖς ἀπόλαυσις, τουτέστι, παρ' ἡμῖν ἐστίν, ἐάν θέλητε λαβεῖν αὐτήν. Αἰψέσθε δὲ αὐτήν, πιστεύοντες καὶ τὰς ἐντολάς φυλάττοντες. Προαίρηται δὲ διαφόρως περὶ τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν ἐν τῷ τρίτῳ κεφαλαίῳ, καὶ χρῆ κάκεινα γινώσκειν, καὶ προσαρμόζειν τὸ δοκοῦν προσφεύστερον.

⁷ Luc. vi, 12. ⁸ Marc. vi, 7. ⁹ Psal. lxxix, 1.

Variae lectiones et notæ.

(7) τῇ προσευχῇ, A, ut editur apud Lucam.

(8) Hoc refertur ad δύο δύο

A Jacobum Alphæi filium. Quia Petrus cum Andrea fratre suo, et Jacobus cum Joanne fratre suo Christum secuti sunt: et oportebat eos simul ordinari, non solum quia fratres, sed etiam quia simul secuti fuerant. Sed quare non similiter Jacobus Alphæi filius cum Matthæo fratre suo conjunctus est? Quia ille postmodum secutus est.

Vers. 4. Simon — illum. Tradidit illum insidiatoribus.

Vers. 5. Hos — eis. Quales hos? Piscatores et publicanos: siquidem Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes piscatores erant: Matthæus et Jacobus, Alphæi filii, publicani. Lucas vero locum quoque dixit, in quo ipsos ad apostolatam segregavit. Ait enim quod Egressus est in montem adorandum: eratque pernoctans in oratione Dei. Cumque factus esset dies, advocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex eis, quos et apostolos nominavit, et cætera. Verum nondixit quando eos emisit. Marcus autem modum quoque dicit, quod Capit eos mittere binos⁸; omnino propter mutuam consolationem.

Vers. 5. Dicens — Vers. 6. Israel. Ad Judæorum civitates et vicos primum mittit discipulos, ut sint illis in magistros ac medicos, ostendens viam amoris, quem ad illos præ omnibus habebat, quodque supra modum curam illorum gereret, quoniam injuriis ab eis appetitus, illarum non meminit, sed omni modo corrigere eos ac sanare nititur. Ideo quoque illos, quos emisit, viam quæ ad gentes ducat tangere prohibet. Jubet etiam ne ad civitatem Samaritanorum accedant, quæ sita erat inter Judæorum civitates. Siquidem Samaritani pro dimidia parte Judaismum servantes, inimico animo ad Judæos affecti erant. Et undique ingratorum oppilat ora; quanquam supra omnes ab eo honorati, ipsum supra omnes honore privaverunt. Oves autem perditas domus Israel merito ipsos nominavit; oves quidem, utpote quos olim Deus pascebat. Qui pascis, inquit, Israel, intende⁹; perditas vero, eo quod destitutæ essent ac dispersæ, ut prædictum est. Domus etiam Israel, puta Israelitas. Ita autem Judæos appellans, discipulorum iram mitigabat: et potius pia cura viscera ipsi immittebat.

Vers. 7. Euntes — cælorum. Instat fruitio quæ habetur in cælis, hoc est, apud vos est, si eam accipere volueritis; accipere, inquam, illam, credentes et præcepta servantes. Tertio autem capite de regno cælorum pulchre dictum est. Oportet ergo et illa nosse, et inde adaptare quod aptius videbitur.

Vers. 8. *Infirmos* — *date*. Dedit illis gratiam A sanitatum: ut qui prædicationi non crederent, saltem miraculis adducerentur. Simul et eos per ipsam promptiores ad prædicationem facit. Ne autem extollantur quasi magna præstantes, aut terrenas quærant retributiones, præmunit ipsos, dicens: *Gratis accepistis a me gratiam hanc sanitatum, nullo vestro præcedente labore: gratis date eas hominibus, nihil temporale ab ipsis requirentes*. Intendens autem, ut hæc incorrupte servent, jubet ne prætextu etiam viæ quidquam accipiant. Ait enim:

Vers. 9. *Nolite* — *sonas vestras*. Moris enim erat his qui per viam gradiebantur, crumenas ferre zonis appensas, in quibus æreos nummos habebant. Dat autem primum discipulis legem perfectæ inopiam, volens ut non solum sine suspitione, sed etiam in admiratione sint. Nihil enim ita admirandos reddit, sicut vita frugalis ac quibuslibet obviis contenta. Deinde omni eos cura liberat, quæ frequenter impedimento esse solet; suamque vult ostendere potentiam, quæ eis ad omnia sufficiat. Ideoque postmodum dicebat: *Quando misi vos sine loculis et pera, num aliquid defuit vobis* ¹⁰?

† Hæc dicit Salvator apostolis, nolens ut sub hoc prætextu facultates congregent. Neque ergo aurum, vel argentum, aut æs, neque panem, neque peram nos habere vult, neque calceamenta, neque vestem, neque baculum, usus causa, aut zonam æs, neque ut duabus induamur tunicis, sed per viam omnia facillime et frugalissime accipiamus.

† Atqui loculos ipse forebat: non tamen quasi pecuniæ cupidus, sed quasi dispensator eorum quæ offerebantur; possidens potius hæc ad necessitatem suam et discipulorum ac pauperum.

Vers. 10. *Neque peram* — *baculum*. Quia regnum cælorum annuntiabant, oportebat eos quasi angelos de cælo descendentes, leves ac expeditos incedere, omni terrena cura liberos, et ad solum ministerium sibi commissum respicientes. Peram autem dicit marsupium, quo ad iter immittendo pani utebantur.

Dignum est autem ut quæramus, quomodo Matthæus et Lucas dicunt jussisse ¹¹, ut illi neque calceamenta, neque baculum haberent, Marcus vero ait sola hæc eis permisisse ¹². Quid ergo dicendum est? Quod primum quidem ita jussit, sicut Matthæus et Lucas dixerunt: postmodum autem permisit eis, ut calcarentur tantum sandaliis, et retinerent baculum ad pedum cus-

¹⁰ Luc. xii, 35. ¹¹ Luc. ix, 5. ¹² Marc. vi, 8, 9.

Varie lectiones et notæ.

(9) Chrysostomus, ut alibi jam monui, inseruit huic versui, νεκροῦς ἐγείρετε. Sine ullo dubio lapsu memorizæ. Tractaturus enim hunc locum, in principio habet: Σκόπει μοι τὸ εὐκαίριον τῆς ἀποστολῆς· οὐ γὰρ ἐκ προορίων αὐτοῦ ἐπεμψέν, ἀλλ' ὅτι — εἶδον καὶ νεκρὸν ἐγερθῆτα. Vide tom. VII, p. 363 B.